湖州师范学院文件

湖师院发〔2019〕41号

关于印发《学生学籍预警实施办法》的通知
各部门、下属学院、附属医院：

《学生学籍预警实施办法》已经校长办公会讨论同意，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.湖州师范学院学生学籍预警通知书

2.学籍预警家长通知单

3.学籍预警班主任谈话记录表

4.学籍预警落实情况登记表

湖州师范学院

                                 2019年7月8日

学生学籍预警实施办法

第一条  为进一步加强学风建设，规范学生学籍管理工作，增强学籍管理的针对性和时效性，充分发挥学校教育、家庭教育和学生自我教育作用，根据《湖州师范学院学生学籍管理实施细则》、《湖州师范学院学生违纪处分办法》和《湖州师范学院学生考试违纪作弊认定及处理办法》的有关规定，特制订本办法。

第二条  本办法适用于我校所有在校学生。

第三条  学籍预警制度是学校针对个别学生出现严重影响学业的情况，及时提醒学生本人和告知家长，学校、家庭共同采取措施，帮助学生顺利完成学业的一种教育手段和干预制度。
第四条  学籍预警的对象是因学习成绩突然下滑，或因学习能力不足，或因违纪受处分等原因危及学籍的学生。
第五条  学籍预警的等级及适用条件

学籍预警分为一般预警（黄牌预警）、退学预警（红牌预警）二个等级。

学籍预警对象的适用条件：

（一）一般预警（黄牌预警）

1.一个学期补考三门（含）以上者；

2.还需重修学分累计8学分（含）以上者；

3.一学期内因累计旷课时数达到15课时（含）以上受到严重警告及以上处分者；

4.突发性情绪波动显著、沉溺于网络或其它原因影响正常学习、生活者。

（二）退学预警（红牌预警）

1.还需重修学分累计16学分（含）以上者；

2.一学期内因累计旷课时数达到25学时（含）以上受到记过及以上处分者；

3．因其他违纪原因受到记过及其以上处分的学生；

4. 在校学习时间近6年（含休学），难以完成学业的。

第六条  每学期开学1个月内，由于成绩原因需要进行学籍预警的学生名单由各二级学院教学办向学工办提供；由于纪律等原因需要进行学籍预警的学生名单由各二级学院学工办确定。

第七条  进入学籍预警范围的学生，由各二级学院学工办下达《学籍预警通知书》（附件1），同时向学生出示红黄牌。《学籍预警通知书》一式三份，经学生本人签字确认后，将其中1份连同《学籍预警家长通知单回执》（附件2）由各二级学院辅导员以挂号信等形式寄给学生家长，并电话通知家长查收。其余2份《学籍预警通知书》，一份交给学生本人，另一份由学院保留并与《学籍预警家长通知单回执》一并存档。

第八条  班主任要及时与受到学籍预警的学生谈话，帮助学生找出问题原因，并根据每个学生的实际情况，给予必要的帮助，督促学生安排好以后的学习，制定出学习计划，并将谈话情况及时通报家长，要求家长做好配合工作。以上工作要求有书面记录，填写《学籍预警班主任谈话记录表》（附件3），并及时交与学生所在学院辅导员。

第九条  对于受到一般预警（黄牌预警）的学生，在班主任谈话后，由辅导员及时进行谈话，检查工作落实情况，并根据实际情况做好相应工作。对于受到退学预警（红牌预警）的学生，原则上由学生所在学院分管领导负责进行谈话，检查工作落实情况，并根据实际情况做好相应工作，在进行以上谈话后须填写《学籍预警落实情况登记表》（附件4），并由辅导员保管。

第十条  辅导员负责管理每个预警学生的《学籍预警通知书》、《学籍预警家长通知单回执》、《学籍预警班主任谈话记录表》、学生成绩单、《学籍预警落实情况登记表》等材料，建立学生学籍预警档案，进行动态、跟踪管理。

第十一条 教务员要与辅导员及时沟通，提供信息，密切配合，协同做好此项工作。

第十二条  学生处和教务处要对各学院的学籍预警落实情况和学习困难学生的转化工作进行检查和考核。

第十三条  涉及本科留学生的预警或退学时，国际学院须协助处理。

第十四条  本办法由教务处和学生处负责解释，自发文之日起实行。原《湖州师范学院学生学籍预警暂行办法》(湖师院发〔2009〕16号)同时废止。
附件1：

湖州师范学院学生学籍预警通知书

	学生姓名

	性    别

	学    号

	是否贫困生

	电    话

	微 信 号

	预警学生  情况说明
	注意：因学习困难者需要附重修科目清单，因违纪处分者需附处分文件。

	有关学籍

制度规定
	□《湖州师范学院学生学籍管理实施细则》第四十九条第4款规定：学生在校期间不及格课程仍需重修累计达20学分及以上的应予退学。

□《湖州师范学院学生违纪处分办法》第三十一条规定：一学期内无故缺勤累计课时达到下列情况者，分别给予以下处分：7-14课时者，给予警告处分；15-24课时者，给予严重警告处分；25-34课时者，给予记过处分；35课时以上者，给予留校察看处分；经教育不改者，加重一级处分；未经请假或请假未经批准离校连续2周未参加教学活动者，作自动退学处理。

□其他规定：

	学  院

意  见
	根据《湖州师范学院学生学籍预警实施办法》，认为：该生成绩出现严重滑坡迹象，或严重违反校纪校规，有失去学籍的可能性。给予学生：

□一般预警（黄牌）        □退学预警（红牌）

请学生家长、学生本人和有关教师采取措施，促进其进步。

签发人：                           年   月   日

	学生签字
	学校关于本人学籍方面的警示，本人已知晓。

 签  字：                            年   月   日

附件2：

学籍预警家长通知单

尊敬的学生家长：您好！

为了更好地促进学生的成长成功，提高学校教育的主动性、针对性和实效性，我们针对个别学生出现严重影响学业的情况，制定了《湖州师范学院学生学籍预警实施办法》，通过及时告知家长和提醒学生本人，家长、学校共同采取措施，达到教育、帮助学生顺利完成学业的目的。您的子女在学业上出现了困难，我们通过《学生学籍预警通知书》向您汇报，希望您在了解有关情况后及时与子女联系并教育，同时请来电来人与我们联系，以便我们和您一起帮助您的孩子顺利完成学业。现将我们的联系方式列在下表，请您及时将《家长回执》回邮。如果您来校访，请提前与我们联系，我们将安排专人接待。

	职  务
	姓  名
	办公电话
	移动电话
	电子信箱

	辅导员

	班主任

	学生所在学院

副书记

学校通信地址：湖州市学士路1号  邮政编码：313000

湖州师范学院            学院学工办

                                        年   月   日

家    长    回    执

1、学生目前的情况家长已了解。

2、学院的联系办法家长已清楚，并保证定期与学院联系。

3、学生家长联系办法：

	家长姓名

	学生姓名

	固定电话

	移动电话

	详细通信地址

	邮政编码

	家长的想法、建议与要求请附纸

家长签字：                                     年    月    日

附件3：

学籍预警班主任谈话记录表

	谈话对象

	谈话时间
	  年  月  日  时  分

	谈话地点

	结束时间
	时   分

	谈

话

内

容
	1.向该生详细解读规章制度；

2.共同分析导致预警的主要原因：

3.本学期需要重修课程：

课程名称
授课时间
授课地点
考试时间

4.为该生今后的学习、生活提供意见和建议，主要有：

①对今后需要学习的课程、考试时间、地点自己要主动了解，按时上课，按时参加考试；

②要按照学校有关规章制度严格要求自己，按时参加班级集体活动；

③调整好学习心态，把注意力集中到学习上来，及时向辅导员和家长通报学习情况，按时完成学业。

④其他内容：

	备  注

	效果评价
	很好□         较好□        一般□

	谈话人签字

	谈话对象签字

附件4：

学籍预警落实情况登记表

	预警学生

	谈话时间
	  年  月  日  时  分

	谈话地点

	结束时间
	时   分

	预

警

落

实

情

况
	1.学籍预警家长通知单是否邮寄（以邮寄存单为凭证）；

2.家长是否返回回执（以回执纸质稿或者照片为凭证）；

3.家长是否在得知情况后及时对子女进行教育；

4.家长是否主动来电来人联系；

5.班主任是否找过学生谈话；

6.是否在班主任的指导下制定了学习计划；

7.班主任是否上交了《学籍预警班主任谈话记录表》；

8.学生是否认识到导致预警的主要原因；

9.学生是否明确了今后的学习、生活的努力的方向；

10.学生是否在家长、班主任教育后按照学习计划执行，执行情况如何；

11.其他情况。

	备  注

	总体评价
	很好□         较好□        一般□

	检查人签字

	预警学生签字

湖州师范学院校长办公室                   2019年7月8日印发

- 10 -